
Povinnosti provozovatelů zdrojů 

znečišťování ovzduší

Lenka Zítková
14.10.2015 

Hotel Primavera



Obsah prezentace

• Definice zdroje znečišťování ovzduší

• Kategorizace zdrojů

• Povinnosti zdrojů obecně

• Povinnosti vyjmenovaných zdrojů

• Sankce za správní delikty

• Projekty OPŽP v roce 2015



Definice zdroje znečišťování ovzduší

§ 2 písm. e) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší:

Technicky dále nedělitelná jednotka nebo činnost, které 

znečisťují nebo mohou znečišťovat, vyjma výzkumu, 

vývoje apod.

Spalovací zdroj: Stacionární zdroj, ve kterém se oxidují 

paliva za účelem využití uvolněného tepla  



Kategorizace stacionárních zdrojů

Vyjmenované zdroje – tj. zdroje uvedené v příloze č. 2 k 
zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (kód 1.1 až 11.9)

Ostatní zdroje - příklady:

• Spalovací zdroje o příkonu nižším než 300 kW

• Chovy hospodářských zvířat s roční emisí amoniaku nižší 
než 5 t

• Použití organických rozpouštědel s roční projektovanou 
spotřebou rozpouštědel do 0,6 t/rok



Povinnosti provozovatelů stacionárních zdrojů.

• Uvádět do provozu a provozovat v souladu s podmínkami pro provoz 
danými výrobcem

• Dodržovat emisní limity, emisní stropy, technické podmínky provozu 
a příslušnou tmavost kouře podle § 4 

• Spalovat pouze paliva, která splňují požadavky na kvalitu a jsou určená 
výrobcem stacionárního zdroje nebo uvedená v povolení provozu

• Předkládat přísl. orgánu ochrany ovzduší informace o provozu zdroje

• Umožnit osobám pověřeným MŽP, OÚ nebo ČIŽP přístup ke 
stacionárnímu zdroji za účelem kontroly (vyjma zdrojů v rodinných 
domech)

• Jednou za 2 kalendářní roky provést kontrolu technického stavu a provozu 
spalovacího zdroje na pevná paliva příkonu od 10  do 300 kW 

-



Povinnosti provozovatelů vyjmenovaných zdrojů

• Provozovat  pouze na základě a v souladu s povolením 
provozu

• Zjišťovat úroveň znečišťování podle § 6 odst. 1 (provádět 
autorizované měření emisí) 

• Vést provozní evidenci a ohlašovat údaje SPE 
prostřednictvím ISPOP

• Odvádět znečišťující látky ze stacionáního zdroje 
komínem nebo výduchem

• Bezodkladně odstraňovat stavy ohrožující kvalitu ovzduší

• Nejpozději do 24 hodin podat zprávu KÚ a ČIŽP o havárii



Povinnosti provozovatelů vyjmenovaných zdrojů

• V souladu s PŘ omezit nebo odstavit  zdroj 
v případě technické závady, kdy nejsou dodrženy 
podmínky provozu a nelze ji odstranit do 24 hod

• Předložit ČIŽP protokol o jednorázovém měření 
emisí do 90 dnů od data měření  (nové)

• Ohlásit AME 5 pracovních dnů předem

• Chovatelé hospodářských zvířat –pouze povolení
k provozu



Další povinnosti osob

• V otevřeném ohništi spalovat pouze suché 
rostlinné materiály neznečištěné 
chemickými látkami

• Odpad může být tepelně zpracován jen ve 
stacionárním zdroji, ve kterém je 
zpracování povoleno (spalování odpadních 
olejů zakazoval již zákon č. 86/2002 Sb.) 



Sankce za správní delikty 

• Provoz bez povolení, překročení emisních limitů, 

neomezení nebo zastavení zdroje, neodstraňování 

nebezpečných stavů, tepelně zpracuje odpad ve zdroji 

bez povolení: Pokuta do 10 000 000,- Kč 

• Nezjišťuje úroveň znečišťování (neprovedení AME), 

neumožnění přístupu ke zdroji: Pokuta do 2 000 000,-

Kč

• Nepředložení protokolu AME ve lhůtě, nevedení 

údajů provozní evidence,  nepředání SPE, neoznámení 

havárie: Pokuta do 500 000,- Kč



Sankce za správní delikty 

• Provoz spal. zdroje o příkonu do 300 kW v rozporu s 

podmínkami výrobce,  spalování paliv neurčených 

výrobcem, spalování jiných než rostlinných materiálů 

v otevřeném ohništi: Pokuta do 50 000,- Kč

• Pokud nejsou plněny povinnosti – uloženo opatření ke 

zjednání nápravy dle § 22

• Nesplnění nápravného opatření  a provoz bez 

povolení: Rozhodnutí  o zastavení zdroje (odvolání 

nemá odkladný účinek)



Projekty OPŽP  v Plzeňském kraji 2015

• Osa 2.2 d – snižování emisí amoniaku - 7 projektů

• Osa 2.2. snížení emisí NOx - 1 projekt

• Osa 2.2. snížení emisí prachu – nová filtrace 1 projekt



Děkuji vám za pozornost.

Lenka Zítková

zitkova_lenka@pl.cizp.cz

www.cizp.cz


